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PROJEKTE TË IDENTIFIKUARA  

 

Mundësimi i bashkëpunimit ndërkufitar dhe menaxhimit të integruar të burimeve ujore në basenin Drin – GEF / UNDP, 

ka nisur 2015  

Menaxhimi i riskut nga përmbytja dhe hartat – IPA Floods, ka nisur 2016 

Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike në rajonin e Ballkanit Perëndimor – GiZ 2015 - 2018 

Ruajtja dhe përdorimi i qëndrueshëm i biodiversitetit në liqenet e  Ohrit, Shkodrës, Prespës (CSBL II) – GiZ, 2012 – 

2017 (2020) 

Zhvillimi i modelit hidrologjik dhe studimi hidraulik i rregullimit të liqenit të Shkodrës si dhe të regjimit ujor te lumit 

Buna, IPA II / BE, 2014 – 2020 

Praktikimi i planit te menaxhimit te integruar te mjedisit ne nivel lokal ne ekosistemin e liqenit te Shkodres (EMA-

PLAN ), IPA II / BE, 2014 – 2020 

Drejt forcimit te qeverisjes se trashegimise kulturore dhe natyrore ne rajonin e liqenit te Ohrit, ne nivel nderkufitar, BE, 

2014 – 2017  

Fondi i hapur per rajonin – Europa Juglindore – promovimi i integrimit ne BE nepermjet bashkepunimit rajonal, GiZ, 

2012 – 2018 

Fondi i hapur per rajonin – Europa Juglindore – Biodiversiteti, GiZ, 2015 - 2018 
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HISTORI SUKSESI  

 

Baseni ujor ndërkufitar i Drin përfshin disa nën-basene, ku përfshin lumin Drin dhe lumin 

Buna si dhe tre liqenet Prespa, Ohri dhe liqeni i Shkodrës, duke paraqitur një kompleks 

hidrologjik me veçori dhe karakeristika tepër të ndryshme ndërmjet vendeve të cilat ai 

prek.  

Memorandumi i Mirёkuptimit “Drin - njё vizion strategjik i pёrbashkёt”, 2011 

Maj 2013 u miratua Plani i Veprimit i përbashkët 

Projekti u lançua në Dhjetor 2013 “Mundësimi i bashkëpunimit ndërkufitar dhe menaxhimit 

të integruar të burimeve ujore në basenin Drin” 

Projekti financohet nga GEF, zbatohet nga GWP / MED, UNESCO dhe mbështetet nga 

UNDP 
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REZULTATE TË PARASHIKUARA  

Analiza Diagnostike Ndёrkufitare për gjithë basenin  

Sistemi i Menaxhimit tё Informacionit dhe Monitorimit (IMS) 

Program strategjik veprimi 5 vjeçar 

Program trajnimi 

Program për demostrimin e projekteve pilot  

Strategji për përfshirjen e grupeve të interesit dhe barazisë gjinore 

Strategji për komunikimin 

Struktura të përbashkëta për zbatimin e tyre 
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PROJEKTE PILOT  

Komponenti 4 “Demostrimi i teknologjive dhe praktikave për menaxhimin e integruar të 

burimeve ujore, dhe menaxhimin e ekosistemit”  Projekte Pilot  

Plani i Menaxhimit të basenit të liqenit Ohër 

Impjanti i trajtimit të ujrave të përdoruar në zonën e Shkodrës 

Reduktimi i ngarkesës së lëndës ushqyese dhe ruajtjes së pyjeve nëpërmjet grumbullimit 

të biomasës dhe prodhimit të bio karburantit në pjesën malazeze të Liqenit të Shkodrës 

Monitorimi ndërkufitar në Skadar / Shkodër dhe Buna / Bojana 

Bashkëpunimi për Menaxhimin e Rrezikut nga Përmbytjet në pellgun e Drinit 
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FAZA AKTUALE  

 

 

 

• Komisioni drejtues funksional (takime / tavolina diskutimi / vendime) 

• Grupet e ekspertëve funksionalë (takime sipas planit të punës) 

• Ka nisur analiza diagnostike ndërkufitare  

• Termat e referencës të konsultuara për dy projekte pilot  

• Përgatitje për organizimin e konferencës (strukturat e zbatimit të projektit) 



FALEMINDERIT !! 


